
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547022

PORTARIA: Nº. 186/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA      Técnico em Gestão de Infraestrutura57195903    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339039              900,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547152

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA 
FORMA ESTIMADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: 7.344,00
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 126
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9132256138 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547303

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO:

PORTARIA Nº 162 DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, que regulam os 
procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública.
Considerando o Processo 233170/2013, visando a realização de 
licitação com intuito de Contratar Instituto de Ensino Superior 
para realizar 06 (seis) curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em 
nível de especialização, com duração de 390 horas-aula, cada.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, integrada pelos 
servidores abaixo designados para sob a presidência do primeiro, 
desempenharem as funções de receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos a Licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo técnica e preço, visando o 
fim específico de contratar Instituição de Ensino Superior para 
realizar 06 (seis) cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 
de especialização:
- Luis Henrique Ferreira Brito, Técnico de Administração e 
Finanças/Administrador, matrícula 54196485;
- Paula Adriane da Silva Costa, Secretária de Coordenação, 
matrícula 5890358
- Alex Pinheiro de Andrade, Gerente de Projetos, matrícula 
5898402,;
- Flávio Heleno Solano Reis, Técnico de Administração e Finanças/
Contador, matrícula.57196052
- Claudio Márcio Alves Vieira, Técnico de Administração e 
Finanças/Economista, matrícula 5466385 Suplente);.
- Ana Bela Andrade Naia, Técnico de A, matrícula 25682 
(Suplente);
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral / EGPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547083

PORTARIA Nº. 471, DE 27 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI Nº 
031/2013, de 19/06/2013 –G.S.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 24/06/2013, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora ANA REGINA 
TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS, matrícula n° 28673/1, 
ocupante do cargo Técnico C, concedidas pela PORTARIA Nº 427, 
de 11/06/2013, e publicada no DOE nº. 32.420, de 19/06/2013, 

ficando o restante dos 15 dias para ser gozado no período de 
19/08 a 02/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 475, DE 28 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias a servidora SYANE DE 
FÁTIMA BRAGA NEVES, matrícula n° 5843987/2, no período de 
15 a 29/07/2013, interrompidas pela PORTARIA Nº 1120, de 19 
de dezembro 2012, publicada no DOE nº 32.305/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0102 DE 27 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546999

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora NAZARÉ DE BELÉM REIS 
LOBATO, matrícula  nº 3151794/1, ocupante da função de 
Técnico A, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.07.2013 a 29.08.2013, referente ao triênio 13.02.2008 a 
13.02.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547476

PORTARIA: 103
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ÍVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA          TECNICO A                5901148     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546854
PORTARIA Nº 109/2013-IDESP 19 DE JUNHO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 003/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de MAIARA ROBERTA DOS PASSOS LIMA, 
CPF nº 884.916.252-91, de 19/06/2013 a 18/06/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (um mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará 
– Sistema de Coleta de Preços de Governo”, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 110/2013-IDESP 19 DE JUNHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do Edital 003/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, 
CPF nº 301.848.602-10, de 19/06/2013 a 18/06/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (um mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará 
– Sistema de Coleta de Preços de Governo”, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 111/2013-IDESP         
19 DE JUNHO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 003/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de EVÓDIA SARAH SILVA DE LIMA, CPF 
nº 985.984.302-34, de 19/06/2013 a 18/06/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (um mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará 
– Sistema de Coleta de Preços de Governo”, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 112/2013-IDESP 19 DE JUNHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 003/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de GILSON PEREIRA PRATA, CPF nº 
932.024.402-25, de 19/062013 a 18/06/2014, no valor mensal 
R$ 1.036,92 (um mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará 
– Sistema de Coleta de Preços de Governo”, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 113/2013-IDESP  20 DE JUNHO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 002/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de HÉLIO SANTANA MAIRATA GOMES, CPF nº 
002.382.442-53, de 20/06/2013 a 19/06/2014, no valor mensal 
R$ 2.611,26 (dois mil, seiscentos e onze reais e vinte e seis 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Análise de Indicadores Conjunturais”, pelo 
período de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


